



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2023 г.

г.Ставрополь

№ 674-п

О внесении изменений в Положение о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, утвержденное постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 221-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, утвержденное постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 221-п «Об утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 26 октября 2012 г. № 414-п, от 28 декабря 2012 г. № 539-п, от 08 октября 2013 г. № 376-п, от 16 декабря 2013 г. № 469-п, от 20 августа 2014 г. № 333-п, от 11 ноября 2014 г. № 446-п, от 29 декабря 2014 г. № 556-п, от 20 апреля 2015 г. № 172-п, от 07 октября 2015 г. № 437-п, от 09 декабря 2015 г. № 527-п, от 04 мая 2016 г. № 178-п, от 09 сентября 2016 г. № 398-п, от 31 марта 2017 г. № 114-п, от 15 сентября 2017 г. № 375-п, от 07 декабря 2017 г. № 489-п, от 06 апреля 2018 г. № 130-п, от 30 ноября 2018 г. № 539-п, от 02 апреля 2019 г. № 141-п, от 03 июня 2019 г. № 252-п, от 14 ноября 2019 г. № 505-п, от 07 февраля 2020 г. № 64-п, от 11 марта 2020 г. № 112-п, от 16 апреля 2020 г. № 181-п, от 11 сентября 2020 г. № 502-п, от 02 июля 2021 г. № 292-п, от 25 февраля 2022 г. № 94-п, от 06 июля 2022 г. № 376-п, от 18 августа 2022 г. № 480-п, от 08 февраля 2023 г. № 60-п, от 28 июня 2023 г. № 391-п, от 20 июля 2023 г. № 444-п и от 19 сентября 2023 г. № 553-п) (далее – Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Лаврова О.Л.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.2, 1.1.3, пункта 2, подпунктов 3.3.1, 3.3.4, 3.3.5, 3.7 и 3.8 Изменений.

Подпункты 1.1.2, 1.1.3, пункт 2 и подпункт 3.8 Изменений вступают в силу с 01 марта 2024 года.

Подпункты 3.3.1, 3.3.4, 3.3.5 и 3.7 Изменений вступают в силу с 01 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Ставропольского края

от 15 ноября 2023 г. № 674-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края

1. В пункте 1:

1.1. В абзаце первом:

1.1.1. Слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

1.1.2. Слова «мелиоративных защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

1.1.3. Слова «(далее – защитные лесные насаждения)» заменить словами «(далее – агролесомелиоративные насаждения)».

1.2. В абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В подпункте «2» пункта 9 слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3. В пункте 10:

3.1. Подпункт 10.6¹ дополнить подпунктом «5» следующего содержания:

«5) в организации и развитии системы экологического образования и формировании экологической культуры на территории Ставропольского края в пределах своей компетенции.».

3.2. Подпункт «и» подпункта «11» подпункта 10.13 дополнить словами «, концессионных соглашений в отношении объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального закона «О концессионных соглашениях», соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве в отношении объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3.3. В подпункте 10.15:

3.3.1. В подпункте «б»:

3.3.1.1. Слова «осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров» заменить словами «установление зон контроля лесных пожаров, выполнение мер пожарной безопасности в лесах, тушение лесных пожаров».

3.3.1.2. После слов «в целях тушения лесных пожаров» дополнить словами «, а также осуществления мер экстренного реагирования».

3.3.2. Дополнить подпунктом «7¹» следующего содержания:

«7¹) осуществляет ведение государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в границах территории Ставропольского края;».

3.3.3. В подпункте «12» слова «размещения линейных объектов» заменить словами «строительства, реконструкции линейных объектов, для осуществления которых требуется подготовка документации по планировке территории».

3.3.4. Дополнить подпунктом «13¹» следующего содержания:

«13¹) разрабатывает и утверждает план противопожарного обустройства лесов на территории лесничеств;».

3.3.5. Дополнить подпунктом «13²» следующего содержания:

«13²) разрабатывает и вносит в установленном порядке на утверждение Губернатору Ставропольского края проект плана противопожарного обустройства лесов на территории Ставропольского края;».

3.4. В подпункте «12» подпункта 10.16 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

3.5. В подпункте 10.17:

3.5.1. Дополнить подпунктом «8¹» следующего содержания:

«8¹) выявляет объекты накопленного вреда окружающей среде в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;».

3.5.2. Дополнить подпунктом «8²» следующего содержания:

«8²) организует ликвидацию накопленного вреда окружающей среде;».

3.5.3. Дополнить подпунктом «14¹» следующего содержания:

«14¹) в случае принятия решения об установлении, изменении границ лесопаркового зеленого пояса или о его упразднении направляет в орган регистрации прав документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости;».

3.6. В подпункте 10.18:

3.6.1. В подпункте «5» слово «уменьшения» заменить словом «снижения».

3.6.2. В подпункте «8» слово «уменьшению» заменить словом «снижению».

3.6.3. В подпункте «9¹» слово «уменьшению» заменить словом «снижению».

3.6.4. В подпункте «б» подпункта «10» слово «уменьшения» заменить словом «снижения».

3.7. Подпункт 10.21 дополнить подпунктом «31¹» следующего содержания:

«31¹) осуществляет страхование жизни и здоровья государственных охотничьих инспекторов, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор) на территории Ставропольского края, за исключением особо охраняемых территорий федерального значения;».

3.8. В подпункте 10.24:

3.8.1. В абзаце первом слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.2. В подпункте «1» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.3. В подпункте «2»:

3.8.3.1. В подпункте «а» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.3.2. В подпункте «б» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.3.3. В подпункте «в» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.3.4. В подпункте «г» слова «защитным лесным насаждениям» заменить словами «агролесомелиоративным насаждениям».

3.8.4. В подпункте «5» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.5. В подпункте «б» слова «защитным лесным насаждениям» заменить словами «агролесомелиоративным насаждениям».

3.8.6. В подпункте «8» слова «защитных лесных насаждений» и «мелиоративных защитных лесных насаждений» заменить соответственно словами «агролесомелиоративных насаждений» и «агролесомелиоративных насаждений».

3.8.7. В подпункте «9» слова «защитных лесных насаждений» заменить словами «агролесомелиоративных насаждений».

4. В пункте 11:

4.1. В подпункте «1» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

4.2. В подпункте «2» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

4.3. В подпункте «3» слова «органами исполнительной власти субъектов» заменить словами «исполнительными органами субъектов».

4.4. В подпункте «9» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

5. В абзаце первом пункта 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
